پدرش امیر سیف الدین محمود پس از حمله چنگیز، همراه قبیله خود از بلخ به هند کوچید و با دختر یکی از اعیان هند ازدواج کرد و امیر خسرو یکی از فرزندان حاصل این وصلت بوده است [مشایخ فریدنی، 1366: 27].

امیر خسرو صاحب تصانیف پر شمار، از جمله آثار منظوم ارزنده ای بوده است، در اینجا، بررسی برخی عناصر دستوری / اعجاز خسروی، تالیف ماندگار او به نثر مورد نظر است. وی چهار رساله نخست / اعجاز خسروی را در 682ق / 1283م نگاشت و سپس پنجمین رساله را در 719ق بر آن افزود [نذیر احمد، 1384: 611] اثری که در حقیقت، نوعی دایره المعارف ادبی و علوم بلاغی و از شانویسی در قالب پنج رساله به شمار می آید [نو شاهی، 1391، 2 / 1235] برخی نیز گفته اند که این کتاب مشتمل بر قواعد نه گانه نثر فارسی است [زمانی، 1993: 2].